
DELIBERAZIONE N. 6 DEL 30/01/2018

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
CON I POTERI DELLA GIUNTA COMUNALE

Oggetto: CONCESSIONE CONTRIBUTO STRAORDINARIO ALL'ASSOCIAZIONE 
COMMERCIANTI, BAR, RISTORANTI DI BREUIL-CERVINIA PER 
ORGANIZZAZIONE DEL CARNEVALE STORICO 2018

L’anno 2018 addì 30 del mese di gennaio alle ore 14:30 nella sala della Giunta presso la Sede comunale, 
convocato per CONVOCAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

Sotto la presidenza dell’Avv. BORDET SARA

Sono intervenuti i seguenti Assessori:

NOMINATIVO INCARICO PRESENZA

BORDET SARA Commissario Straordinario Presente 

Totale Presenti: 1 
Totale Assenti: 0 

Assiste alla seduta il Segretario Comunale, Dott.ssa MACHET CRISTINA.

Il  Presidente,  riconosciuta  legale  l’adunanza,  dichiara  aperta  la  seduta  esponendo  l’oggetto  suindicato,  
essendo all’ordine del giorno.



PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
PREDISPOSTA DA: Area Servizi S.C.T.C. (sociale-cultura-turismo-commercio)

Oggetto:  CONCESSIONE CONTRIBUTO STRAORDINARIO ALL'ASSOCIAZIONE COMMERCIANTI,  BAR, 
RISTORANTI DI BREUIL-CERVINIA PER ORGANIZZAZIONE DEL CARNEVALE STORICO 2018

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO
CON I POTERI DELLA GIUNTA COMUNALE

RICHIAMATO il decreto del Presidente della Regione n. 843 del 05/12/2017 con il quale veniva nominata 
la dott.ssa Sara Bordet quale Commissario del Comune di Valtournenche, dal 05/12/2017 e fino al rinnovo 
del Consiglio comunale, conferendole i poteri che “ai sensi delle disposizioni legislative e regolamentari  
vigenti, nonché dello Statuto comunale, sono attribuiti al Consiglio comunale, alla Giunta comunale e al  
Sindaco”; 

PREMESSO:
• che anche per l’anno 2018, in occasione delle festività di carnevale, l’Associazione commercianti, bar 

e ristoranti di Breuil-Cervinia intende provvedere all’organizzazione del carnevale storico di Cervinia, 
incentrato sulla leggenda della Dama Bianca e di Gargantua e in collaborazione con il carnevale storico 
di Verrès;

• che l’evento verrà organizzato con la collaborazione del Consorzio Cervino Tourism Management;

PRESO ATTO che in data 20/01/2018, con nota iscritta al protocollo dell’Ente al n. 750 in data 22/01/2018,  
qui allegata, l’Associazione commercianti,  bar e ristoranti  di  Breuil-Cervinia presentava richiesta per un 
contributo  straordinario,  allegando  una  documentata  descrizione  dell’evento  oltre  alla  quantificazione 
preventiva delle spese previste;

RESO EDOTTO:
• che la  manifestazione in  parola  è  ormai  da anni  uno degli  eventi  di  spicco del  calendario  turistico 

invernale tale da presentare carattere di ripetitività tale da potersi considerare un evento inserito nella  
programmazione pluriennale dell’Ente;

• che l’evento ha una grande attrattiva di pubblico, adeguata alle esigenze del comprensorio turistico del  
Cervino, e comporta altresì una buona promozione turistica e culturale per la località;

RICHIAMATO in merito:
• l’art. 6, comma 9 del Decreto Legge 31 maggio 2010, n. 78 che vieta alle amministrazioni pubbliche, a  

decorrere dall’anno 2011, di effettuare spese per sponsorizzazioni;
• il parere della Corte dei Conti  - sezione regionale di controllo per la Lombardia – n. 1075/2010 che 

definisce la sponsorizzazione quale “(...) contratto atipico, a titolo oneroso ed a prestazioni corrispettive,  
attraverso  il  quale  una  parte  (sponsee),  dietro  corrispettivo  o  concorso  nelle  spese  dell’iniziativa,  
assume l’obbligo di associare a proprie attività il nome o il segno distintivo dell’altra parte (sponsor)
(...)”, pertanto “(...) la spesa di sponsorizzazione presuppone la semplice finalità di segnalare ai cittadini  
la presenza del Comune, così da promuoverne l’immagine (...)” mentre “(...) non si configura invece  
quale sponsorizzazione il sostegno di iniziative di un soggetto terzo, rientranti nei compiti del Comune,  
nell’interesse della collettività anche sulla scorta dei principi di sussidiarietà orizzontale ex art. 118  
Cost (...)”;

RITENUTO di  aderire  alla  summenzionata  richiesta  favorendo  il  tendenziale  pareggio  dell’attività  e 
stanziando a titolo di contributo straordinario, ai sensi dell’art. 7 del vigente regolamento sui contributi, la 
somma complessiva massima di €  10.000,00  a parziale copertura di un disavanzo previsto di € 14.220,00 
(pari ad una percentuale di copertura del disavanzo di circa il 70,00%) ;

PRESO ATTO che:



• il Ministero dell’Interno con Decreto del 29 novembre 2017 pubblicato sulla G.U. n. 
285 del 06/12/2017, ha differito il termine ultimo per l’approvazione del bilancio di 
previsione  2018/2020  degli  enti  locali  al
28 febbraio 2017, così autorizzando l'esercizio provvisorio fino a detta data;

• alla data odierna il Comune di Valtournenche non ha ancora approvato il bilancio di  
previsione
2018/2020 e pertanto si trova in gestione provvisoria ai sensi di Legge;

ACCERTATO che la presente spesa è conforme alle disposizioni di cui alla gestione 
provvisoria ex Lege;

DATO ATTO che il contributo in parola trova copertura contabile e finanziaria sul redigendo bilancio di 
previsione 2018 al capitolo 4201 articolo 5;

EVIDENZIATO:
• che l’associazione commercianti ha già presentato copia dello Statuto associativo dal quale si evince la  

natura no profit della stessa;
• che la richiesta di contributo è in regola con le previsioni dell’art. 7 del regolamento sui contributi;
• che al fine della liquidazione, totale o  parziale del contributo in epigrafe, entro i limiti massimi qui 

definiti, l’associazione dovrà altresì presentare idoneo rendiconto delle spese sostenute e degli eventuali  
ulteriori introiti goduti;

ATTESA la competenza della Giunta comunale all’adozione del presente atto ai sensi dell’art. 23, comma 4, 
della L.R. 54/98 e del vigente Statuto Comunale;

VISTO:
• la Legge Regionale 7 dicembre 1998, n. 54 (Sistema delle autonomie in Valle d’Aosta) e particolarmente 

l’art. 23 in materia di competenze della Giunta Comunale;
• la  Legge  Regionale  del  6  agosto  2007,  n.  19  (Nuove  disposizioni  in  materia  di  procedimento  

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi);
• lo Statuto Comunale così come adottato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 52 del 11/11/2002 

e particolarmente l’art. 21 in materia di competenze della Giunta Comunale;
• il  vigente  Regolamento  di  Contabilità  così  come  approvato  con  propria  deliberazione  n.  259  del 

29/12/2004;
• il vigente Regolamento sui Criteri e modalità per la concessione di sovvenzioni, contributi, sussidi ed  

ausili finanziari per l’attribuzione di vantaggi economici così come approvato con deliberazione della 
Giunta Comunale n. 57 del 09/06/2016;

VISTO altresì:
• il parere favorevole espresso dal Responsabile del Servizio in ordine alla regolarità tecnica della proposta  

di deliberazione, ai sensi dell’art. 33, comma 3 dello Statuto Comunale;
• il parere favorevole espresso dal Responsabile dell’Area contabile in ordine alla regolarità contabile della 

proposta anche in merito alla sua copertura finanziaria, nell’ambito dei principi di gestione del bilancio 
per l’effettuazione delle spese, ai sensi dell'art. 49bis, comma 2 della Legge Regionale 7 dicembre 1998,  
n. 54 e ai sensi del'art. 3 del Regolamento Comunale di Contabilità; 

• il  parere  favorevole  espresso dal  Segretario comunale  ai  sensi  dell'art.  49bis,  comma 2 della  Legge 
Regionale 7 dicembre 1998, n. 54, sotto il profilo della legittimità;

DELIBERA



1. DI CONCEDERE  un contributo  straordinario all’Associazione commercianti  di  Breuil-Cervinia  per 
l’organizzazione del Carnevale storico di Breuil-Cervinia per l’anno 2017, per le motivazioni di fatto e di  
diritto illustrate in premessa;

2. DI DEMANDARE al responsabile di spesa l’impegno a favore dell’Associazione commercianti, bar e 
ristoranti di Breuil-Cervinia – C.F. 90016570070 - della somma complessiva di € 10.000,00 (al lordo 
delle ritenute di legge), con imputazione della stessa al redigendo bilancio di previsione 2018 come di 
seguito specificato:

CAPITOLO ARTICOLO MISSIONE PROGRAMMA TITOLO
MACRO 

AGGREGATO
LIV3 LIV4 LIV5

4201 5 07 01 1 04 04 01 001

3. DI SUBORDINARE la liquidazione del saldo del contributo in oggetto, non oltre l’importo massimo 
previsto  di  €  10.000,00,  alla  verifica  da  parte  del  competente  ufficio  commercio  e  turismo  della 
documentazione prevista all’art. 7. commi 7, 8, 9 e 10 del regolamento comunale in premessa richiamato;

4. DI AUTORIZZARE il responsabile di spesa alla liquidazione di uno o più acconti entro la percentuale 
del 60% dell’importo massimo stanziato, qualora vi siano i necessari presupposti  giuridici, al fine di  
garantire all’associazione la necessaria disponibilità finanziaria per fare fronte alle spese organizzative;

5. DI DARE ATTO che dell’attribuzione del vantaggio economico di cui in premessa dovrà essere data  
idonea pubblicità ai sensi di quanto disposto dal D.Lgs. 14/03/2013 n. 33;

6. DI DARE idonea comunicazione di quanto qui disposto:
• al Segretario comunale, in qualità di responsabile di spesa, e all’ufficio di ragioneria per opportuna  

conoscenza e per l’adempimento di quanto di propria competenza;
• alla Associazione commercianti, bar e ristoranti di Breuil-Cervinia per opportuna conoscenza e per 

l’adempimento di quanto di propria competenza.

Approvato e sottoscritto con firma digitale:

Il Commissario Straordinario Il Segretario Comunale

Avv. BORDET SARA Dott.ssa MACHET CRISTINA


